QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời việc sử dụng kinh phí đầu tư

cho hoạt động khoa học và công nghệ theo Nghị định số 99/2014/NĐ-CP

tại Đại học Quốc gia Hà Nội giai đoạn 2022-2025

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

Căn cứ Nghị định số 186/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2013 của

Chính phủ về Đại học quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 99/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 10 năm 2014 của

Chính phủ quy định việc đầu tư phát triển tiềm lực và khuyến khích hoạt động

khoa học và công nghệ (KH&CN) trong các cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26 tháng 3 năm 2014 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học Quốc

gia và các cơ sở giáo dục đại học thành viên;

Căn cứ Quyết định số 286/QĐ-ĐHQGHN ngày 16 tháng 01 năm 2015

của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN) ban hành Quy định quản

lý hoạt động KH&CN ở ĐHQGHN;

Theo đề nghị của Trưởng Ban Khoa học - Công nghệ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Hướng dẫn tạm thời việc sử

dụng kinh phí đầu tư cho hoạt động KH&CN theo Nghị định số 99/2014/NĐ-CP

tại ĐHQGHN giai đoạn 2022-2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng ĐHQGHN, Trưởng Ban chức năng, Thủ

trưởng đơn vị thuộc ĐHQGHN và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Giám đốc (để b/c);

- Lưu: VT, KHCN, P30.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Bảo Sơn

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

Số:        /QĐ-ĐHQGHN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2022

HƯỚNG DẪN TẠM THỜI

VIỆC SỬ DỤNG KINH PHÍ ĐẦU TƯ CHO HOẠT ĐỘNG KH&CN

THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 99/2014/NĐ-CP TẠI ĐHQGHN GIAI ĐOẠN 2022-2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-ĐHQGHN ngày     tháng    năm 2022

của Giám đốc ĐHQGHN)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Hướng dẫn này quy định việc sử dụng kinh phí theo Nghị định số

99/2014/NĐ-CP về đầu tư phát triển sản phẩm và khuyến khích hoạt động khoa

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (KH, CN&ĐMST) tại các đơn vị thành viên,

đơn vị trực thuộc ĐHQGHN giai đoạn 2022-2025.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Các đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc ĐHQGHN (sau đây gọi là đơn vị)

và tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện hoạt động KH&CN ở ĐHQGHN.

Chương II

ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN SẢN PHẨM KH&CN

Điều 3. Nội dung đầu tư

Đầu tư ưu tiên cho các hoạt động sau:

1. Thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở.

2. Nghiên cứu khoa học của sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh

và nghiên cứu sau tiến sĩ (postdoc).

3. Hỗ trợ kinh phí công bố bài báo, chương sách trên các tạp chí khoa học

quốc tế uy tín trong cơ sở dữ liệu thuộc danh mục WoS/Scopus, đăng ký, công

bố, khai thác phát minh sáng chế, giải pháp hữu ích.

4. Hỗ trợ hoạt động sản xuất thử nghiệm, thương mại hóa, chuyển giao sản

phẩm và đổi mới sáng tạo như hoạt động khởi nghiệp, hoạt động doanh nghiệp

spin-off. Hỗ trợ các nghiên cứu tiềm năng, nghiên cứu rủi ro.

5. Tổ chức các hội nghị, hội thảo khoa học, triển lãm, quảng bá truyền

thông.

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

2

6. Duy trì hạ tầng kỹ thuật cho hoạt động KH, CN&ĐMST.

Điều 4. Yêu cầu đầu tư

Đầu tư cần đáp ứng các yêu cầu sau:

1. Phù hợp với chiến lược, định hướng phát triển KH, CN&ĐMST của

ĐHQGHN, của đơn vị.

2. Phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và các nguồn thu hợp pháp khác

của đơn vị.

3. Có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả ở các mục như Điều 3 và hướng

tới hoàn thành chỉ tiêu KH&CN của đơn vị do ĐHQGHN giao.

4. Công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

Điều 5. Đối tượng ưu tiên đầu tư

1. Các nhóm nghiên cứu mạnh, phòng thí nghiệm và trung tâm nghiên cứu

trọng điểm, doanh nghiệp KH&CN.

2. Các tổ chức có thành tích nghiên cứu khoa học vượt trội và tiềm năng,

đáp ứng chỉ tiêu được giao của ĐHQGHN và đơn vị.

3. Các giảng viên, nhà khoa học, sinh viên, học viên cao học và nghiên cứu

sinh, postdoc.

Điều 6. Nguồn vốn đầu tư

Nguồn vốn đầu tư phát triển sản phẩm KH&CN trong đơn vị gồm:

1. Quỹ phát triển KH&CN của đơn vị từ nguồn thu sự nghiệp được trích

theo quy định của Nghị định số 99/2014/NĐ-CP bao gồm:

- Dành tối thiểu 5% kinh phí từ nguồn thu hợp pháp của đơn vị hằng năm.

- Dành tối thiểu 3% kinh phí từ nguồn thu học phí của đơn vị hằng năm.

(tỷ lệ trích sẽ thay đổi theo quy định của văn bản có hiệu lực tương ứng).

2. Nguồn vốn hợp pháp khác.

Điều 7. Điều kiện được ưu tiên đầu tư từ ĐHQGHN

1. Đơn vị được ưu tiên đầu tư dự án đầu tư phát triển, dự án tăng cường

năng lực, cơ sở vật chất từ ĐHQGHN nếu đáp ứng điều kiện sau:

- Đảm bảo sử dụng hết nguồn kinh phí trích thu từ hoạt động của đơn vị

theo quy định của Nghị định số 99/2014/NĐ-CP đúng mục đích, có hiệu quả các

nguồn vốn đầu tư; chịu trách nhiệm trong phân bổ kinh phí, giám sát việc tổ

chức tạo sản phẩm đảm bảo chất lượng và tiến độ trong hoạt động phát triển trực

tiếp các sản phẩm KH&CN.

- Có tỉ lệ công trình công bố trên các tạp chí khoa học quốc tế uy tín/cán bộ

khoa học cao hơn so với định mức, có số lượng phát minh sáng chế được đăng

ký vượt chỉ tiêu.

3

- Có sản phẩm KH&CN được ứng dụng trong thực tiễn thông qua các hợp

đồng dịch vụ, thương mại hóa sản phẩm KH&CN.

2. ĐHQGHN không cấp bổ sung kinh phí nếu đơn vị chưa sử dụng hết

nguồn trích theo quy định của Nghị định số 99/2014/NĐ-CP và sẽ giảm trừ kinh

phí hỗ trợ, chi khác cho đơn vị tương ứng với số kinh phí chưa sử dụng trong

năm.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 8. Trách nhiệm của đơn vị

1. Hằng năm, sử dụng nguồn kinh phí trích theo quy định của Nghị định số

99/2014/NĐ-CP để xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đầu tư phát triển sản

phẩm KH&CN theo chỉ tiêu kế hoạch được ĐHQGHN giao.

Quyết toán nguồn kinh phí nêu trên và chuyển sang năm tiếp theo đối với

phần kinh phí chưa sử dụng, báo cáo ĐHQGHN.

2. Hằng năm, theo kế hoạch được giao, các khoa, trung tâm, phòng thí

nghiệm, nhóm nghiên cứu mạnh và các nhà khoa học thuộc đơn vị xây dựng

nhiệm vụ đề xuất đầu tư phát triển sản phẩm KH&CN trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt. Các đơn vị phê duyệt nhiệm vụ cấp cơ sở để phát triển sản phẩm

KH&CN trực thuộc theo hướng dẫn này.

3. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia

hoạt động đầu tư phát triển sản phẩm KH&CN trong đơn vị.

4. Báo cáo tình hình thực hiện phát triển sản phẩm KH&CN trong đơn vị,

gửi ĐHQGHN (qua Ban Khoa học - Công nghệ) cùng báo cáo kế hoạch, báo cáo

tổng kết KH&CN hàng năm.

Điều 9. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Hướng dẫn này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Chánh văn phòng, Trưởng các Ban chức năng, Thủ trưởng các đơn vị và

các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Hướng dẫn này./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-15T11:30:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đức Anh<anhpham@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!